conforme dados constantes do Anexo II desta portaria, com base no Instituto Brasileiro de Geografi a 
e Estatística (IBGE). Este valor já incorpora a correção pelo IPCA/IBGE acumulado de janeiro a de-
zembro de 2025.

II. Critério de Número de Alunos: Será considerado o valor de R$ 201,36 (duzentos 
e um reais e trinta e seis centavos) por aluno da rede estadual transportado da zona rural para a escola 
mais próxima ou para a sede do município. Este valor já incorpora a correção pelo IPCA/IBGE acumu-
lado de janeiro a dezembro de 2025.

III. Adicional para Ensino Integral:

[...]

tenha interesse em disponibilizar à CEHAP, empreendimentos habitacionais a produzir ou em produção 
e que estejam com todas as unidades habitacionais disponíveis para comercialização, para atendimento 
de famílias com renda familiar mensal bruta preferencialmente compreendida entre R$ 1.518,00 (mil 
quinhentos e dezoito reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais), podendo ser disponibilizado o aporte de 
contrapartida fi nanceira ou de bens e serviços, nos termos da Portaria MCID Nº 1.295 de 05 de outubro de 
2023 do Ministério das Cidades - MCID, Instruções Normativas e posteriores alterações do MCID, bem

[...]

cativo, com exercício na unidade Centro Educacional do Adolescente – (CEA/JP) nos termos do art.31, 
inciso V da Lei Complementar 58/2003, esta portaria surtirá seus efeitos legais a partir do 22/01/2026, 
perdendo sua efi cácia até o fi ndo do prazo legal.

Publique-se.

na Manoel Mota, 1041 - Bairro Ramadinha, Campina Grande/PB, com 192 (cento e noventa e dois) 
apartamentos, para fi rmar Termo de Ajuste com a Cehap. 

João Pessoa, 23 de janeiro de 2026.
Hebert Levy de Oliveira 

Presidente da CECP

EDITAL E AVISO

Escola de Serviço
Público da Paraíba

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

[...]

juninas no âmbito do estado da Paraíba, considerando para isso a trajetória artística e contribuição para 
disseminação e preservação da cultura no âmbito do estado da Paraíba, conforme critérios estabelecidos 
no certame.
Este certame prevê um investimento total de R$1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).
Este Edital contempla as seguintes categorias:

CATEGORIAS

Descrição
Quantidade de
 prêmios

Valor da premiação
Proponente

Pessoa Física Pessoa Jurídica

Premiação a quadrilhas juninas 100 R$ 14.000,00 Não Sim

As vagas deste edital compreendem grupos, coletivos ou organizações de quadrilha junina que comprovem

[...]

site da Secretaria de Estado da Cultura: cultura.pb.gov.br. 

João Pessoa, 23 de janeiro de 2026
JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO 

Coordenador Geral 
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

E ste certame prevê um investimento total de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).
Este Edital contempla as seguintes categorias:

CATEGORIA Valor
Ampla 
Concorrência

Pessoas 
Negras

Pessoas Com 
Defi ciência

Quantidade 
De Vagas

Proponente 
Pessoa Jurídica 

Proponente Pessoa 
Física 

Povos Indígenas
R$50.000,00 3 1 0 4

[...]

O  objeto deste Edital é a seleção de 45 (quarenta e cinco) projetos culturais no âmbito da indústria cria-
tiva, destinando recursos da Política Nacional Aldir Blanc (Lei nº 14.399/2022) por meio da celebração 
de Termos de Execução Cultural.
Este certame prevê um investimento total de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).
Este Edital contempla as seguintes vagas: 

CATEGORIA FAIXA VALOR VAGAS TOTAL

PROJETOS REALIZADOS POR PESSOAS 60+, 
MULHERES, PERIFERIAS E ZONA RURAL OU 
VOLTADOS PARA INFÂNCIAS 

Faixa A 50.000,00 15 R$ 750.000,00

Faixa B 25.000,00 30 R$ 750.000,00